
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 140 del 26/11/2025  

 
Oggetto : 
INTERVENTO DI POTATURA SUL VIALE DI VIA PROVINCIALE DI 
SALUZZO E RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DELLA COSTITUZIONE. 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisei, del mese di novembre, alle ore 
19:15, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PETTITI Giampiero Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Vice Sindaco  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

FRANCO Luca Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  NASI Chiara Angela. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, QUAGLIA Mattia Domenico nella 
sua qualità di Vice Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta 
dichiarata aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTO l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 

PREMESSO che occorre provvedere ad un intervento di potatura sulle piante 
disposte nel viale che costeggia la via Provinciale di Saluzzo Sp. 589;  
 

ATTESO che la potatura di cui sopra deve essere effettuata periodicamente per la 
salute e la sicurezza della pianta al fine di: 

• prevenire la diffusione di malattie e parassiti, per evitare che rami pericolosi 
possano cadere;  

• migliorare la struttura incoraggiando la formazione di una struttura forte e 
stabile, riducendo il rischio di caduta dei rami durante il maltempo; 

• Prevenire malattie, diradando la chioma in modo da aumentare il passaggio di 
aria e luce, riducendo l'umidità e prevenendo malattie fungine. 
 

VISTA la documentazione tecnica elaborata dall’ Agronomo Moreno Dutto con Studio 
Tecnico Agrario, Naturalistico e Ambientale in Via Papò, 4 – 12039 Verzuolo (CN) e 
prodotta in comune in data 21 novembre 2025 con nota prot. N. 17401 composta da:  

• Computo metrico stimativo; 

• Quadro economico. 
 

APPURATO che l’importo complessivo dell’intervento in oggetto, sulla scorta della 
documentazione prodotta, ammonta ad € 45.004,90, come da quadro economico di 
seguito indicato: 
 

LAVORI A BASE D'ASTA                                        31.767,14 €  
 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                                          1.457,46 €  
 

 

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                                        33.224,60 €  
 

 



SOMME A DISPOSIZIONE 
 

 

IVA SU LAVORI 22%                                          7.309,41 €  
 

 

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 1,6% ART. 45 D.LGS 36/2023                                               531,59 €  
 

 

FONDO INNOVAZIONE 0,4% ART. 45 D.LGS 36/2023                                              132,90 €  
 

 

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI                                          3.000,00 €  
 

 

CASSA PREVIDENZA                                               120,00 €  
 

 

IVA SU SPESE TECNICHE E CASSA                                              686,40 €  
 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                        11.780,30 €  
 

 

TOTALE QUADRO ECONOMICO                                        45.004,90 €  
 

 
 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 45.004,90, per l’intervento in oggetto, 
trova copertura finanziaria ala Capitolo 3960/14 “TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE - VERDE URBANO - OPERE PER LA SISTEMAZIONE 
DEL SUOLO” Missione 09 – Programma 02 – Titolo II – Macroaggregato 202;  
 

DATO ATTO che, la scelta del contraente, verrà disciplinata da apposita decisione a 
contrarre redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica secondo l'articolo 17, comma 1 
cui al D. Lgs. 36/2023;  
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso, ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 
Finanziaria;  
 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

• il D.lgs 267/200 e ss.mm.ii.; 

• il D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. 
 
La Giunta Comunale, con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 

 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

DI APPROVARE la documentazione tecnica elaborata dall’ Agronomo Moreno Dutto 
con Studio Tecnico Agrario, Naturalistico e Ambientale in Via Papò, 4 – 12039 
Verzuolo (CN) e prodotta in comune in data 21 novembre 2025 con nota prot. N. 
17401 composta da:  

• Computo metrico stimativo; 



• Quadro economico. 
 

ed avente il seguente quadro economico: 

LAVORI A BASE D'ASTA                                        31.767,14 €  
 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                                          1.457,46 €   
 

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                                        33.224,60 €  
 

 
SOMME A DISPOSIZIONE  

 

IVA SU LAVORI 22%                                          7.309,41 €  
 

 
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 1,6% ART. 45 D.LGS 36/2023                                               531,59 €   

 

FONDO INNOVAZIONE 0,4% ART. 45 D.LGS 36/2023                                              132,90 €  
 
 

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI                                          3.000,00 €  
 

 
CASSA PREVIDENZA                                               120,00 €   

 

IVA SU SPESE TECNICHE E CASSA                                              686,40 €  
 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                        11.780,30 €  
 

 

TOTALE QUADRO ECONOMICO                                        45.004,90 €  
 

 
  

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 45.004,90, per l’intervento in 
oggetto, trova copertura finanziaria ala Capitolo 3960/14 “TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - VERDE URBANO - OPERE PER 
LA SISTEMAZIONE DEL SUOLO” Missione 09 – Programma 02 – Titolo II – 
Macroaggregato 202;  
 

DI DARE ATTO che, la scelta del contraente e l’impegno di spesa, verranno 
disciplinate da apposita determinazione redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica 
secondo l'articolo 17, comma 1 cui al D. Lgs. 36/2023;  
 

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile dell’Area Tecnica per i relativi 
provvedimenti di competenza.  
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  QUAGLIA Mattia Domenico 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 NASI Chiara Angela 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


